
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  B a r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 134 del 14/09/2017 
 
 
OGGETTO: Richiesta patrocinio e nulla osta per evento denominato "Sagra dell'impanata 

- un salto nel passato". Concessione. 
  
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattordici del mese di settembre, con inizio 
alle ore 12:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è 
riunita nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0



LA GIUNTA 
Premesso che: 
- il supporto alle attività tese alla valorizzazione del patrimonio culturale e artistico 

della Città delle Grotte è un’importante azione di promozione, il cui obiettivo è quello di 
attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in modo tale da generare una positiva 
ricaduta economica sul territorio che passi anche attraverso l’ampliamento delle possibilità 
di fruizione di luoghi di interesse storico ed artistico che ospitano eventi di socializzazione 
e condivisione della propria identità culturale; 

- l'Amministrazione comunale e l'Assessorato alla cultura e alle attività produttive 
intendono riprendere e valorizzare le antiche tradizioni di carattere folkloristico, religioso, 
culturale e quelle legate alle tradizioni culinarie della nostra terra; 
 - con nota del 16/06/2017, acquisita al protocollo generale di questo Ente al n. 9301 
in data 19/06/2017, il Presidente dell'Associazione Castellana Conviene sede 
Confesercenti, sig. Giampiero Galiano, con sede legale in via Luigi Nitti n. 6 a Castellana 
Grotte, ha chiesto l'autorizzazione per organizzare, in collaborazione con la locale Pro 
Loco Don Nicola Pellegrino, l'evento denominato "Sagra dell'Impanata - un salto nel 
passato" che si svolgerà nei giorni 23 e 24 settembre dalle ore 18:00 alle ore 00:30 presso 
il centro storico di Castellana Grotte, dove oltre alla sagra saranno previsti spettacoli e 
musica popolare; 

- con la stessa nota, il Presidente della suddetta Associazione per lo svolgimento 
dell'evento ha chiesto quanto segue: 

• l’occupazione del suolo pubblico gratuito nelle seguenti aree: Largo San Leone 
Magno, Largo Bari e strade limitrofe, Largo Curia Baronale e vie limitrofe, via 
Sant'Onofrio e Macerasa, via De Consulibus; 

• la chiusura al traffico delle seguenti vie: via Trento, via Otranto, via Oronzo Viterbo, 
via Andrea Angiulli, via Carlo Pisacane; 

• il divieto di sosta per le seguenti zone: Largo San Leone Magno, Largo Bari, Largo 
Curia Baronale, via Sant'Onofrio e via Macerasa; 

• l’abilitazione per la somministrazione di alimenti e bevande nelle seguenti aree: 
Largo San Leone Magno, Largo Bari, via Sant'Onofrio, via Macerasa e via de 
Consulibus; 

• le relative autorizzazioni sanitarie, la gestione della viabilità, l’allaccio alla pubblica 
illuminazione, il pagamento diritti Siae; 

• utilizzo marchio De.c.o. e patrocinio dell'evento e copertura parziale delle spese 
gestionali e di spettacolo e una partecipazione alle spese quantificabile in € 
3.000,00 (tremila/00; 

 - ad integrazione della suddetta richiesta il Presidente richiede, altresì, quanto 
segue: 

• autorizzazione ed esenzione totale dal pagamento dei diritti di affissione per 
l’installazione di n. 4 striscioni pubblicitari bifacciali 4 mt x 1 mt da posizionare agli 
ingressi del paese in posizione centrale della carreggiata ad un'altezza di sicurezza. 
Sugli striscioni non ci saranno sponsor, ma solo la denominazione dell'evento 
Sagra dell'Impanata e i loghi del Comune e dei soggetti organizzatori (Pro Loco 
Don Nicola Pellegrino e Associazione Castellana Conviene Confesercenti). Gli 
striscioni verranno posizionati dal 06 settembre fino al 25 settembre pp.vv. nelle 
seguenti vie di ingresso al paese: via Putignano, via Monopoli, via Polignano e via 
Conversano. Inoltre, si chiede il posizionamento di 3 stendardi, 70 cm x 100 cm, sui 
pali dei lampioni di Largo Portagrande per segnalare il parcheggio da utilizzare 
durante l'evento.  

• autorizzazione ad occupare l'area antistante il palazzo De Bellis, sito in Largo 
Portagrande per allestire un’antica civiltà contadina e un’area recintata, gestita da 
un soggetto abilitato da definirsi, per far effettuare giri a cavallo, nel rispetto delle 
norme di sicurezza e con regolare assicurazione; 



• allestimento del centro storico con luci a catena e l'utilizzo della rete elettrica 
pubblica per le postazioni espositive ed enogastronomiche; 

• autorizzazione ad utilizzare la grafica della cartina di Castellana Grotte, stampata e 
distribuita dalla vostra Amministrazione Comunale; 

- ad integrazione della suddetta nota, in data 23/09/2017, il Presidente ha trasmesso 
il seguente elenco definitivo delle vie nelle quali si chiede l'allestimento con luci a 
catena, l'utilizzo della rete elettrica pubblica, il divieto di sosta e la chiusura al 
traffico veicolare: tratto di strada che congiunge Largo Portagrande a Largo Bari 
(ovvero da Piazza Vecchia a via Otranto), via Oronzo Viterbo, Largo Bari, via 
Taranto, via Trento, via Don Pietro Giannuzzi, Largo San Leone Magno, via 
Pisacane, via de Consulibus, Largo curia Baronale, via Macerasa, via Ott. da 
Castellana, via Pascale, via Sant'Onofrio, via Arco dell'Erba, via S. Jacopo, via XI 
Febbraio. Nelle suddette aree verranno allestite postazioni espositive di artigiani, 
oleifici locali, pittori, artisti, attrezzi e oggetti dell'antica arte contadina e per queste 
postazioni si chiede l'esenzione totale della tassa di occupazione in quanto 
effettueranno iniziative senza alcun scopo di lucro o vendita. 

- con la medesima nota integrativa si chiede l’abilitazione per la somministrazione di 
alimenti e bevande con la relativa esenzione della tassa di occupazione suolo 
pubblico nelle seguenti aree: Largo Bari, Largo San Leone Magno, via Sant’Onofrio 
e via Macerasa, via de Consulibus, Largo Curia Baronale, via Ott. Da Castellana; si 
chiede altresì il pagamento dei diritti SIAE per pubblico spettacolo; 

- con ulteriore integrazione si chiede l'autorizzazione a prendere visione dei locali 
della Curia Baronale di proprietà del Comune ed eventualmente ad utilizzare gli 
stessi per l'esposizione di una mostra d'arte nei giorni 23 e 24 settembre durante la 
Sagra dell'Impanata; 
considerato che tra i suoi compiti, l’Amministrazione comunale ha, altresì, quello di 

incoraggiare e sostenere Enti, Società, Associazioni locali, Organismi pubblici e privati, 
Istituti religiosi, Parrocchie ecc., che si fanno promotori di eventi, come quello proposto, 
finalizzato a tutelare le tradizioni culturali e devozionali della nostra cittadina; 
 visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei criteri e modalità 
per la concessione di sovvenzioni, contributi, patrocini e vari, approvato con deliberazione 
di C.C. n. 108 del 23/07/1991, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: ”Criteri e 
modalità per la concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori 
scolastico, scientifico, culturale e sociale”; 

richiamato il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e per l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 
36 in data 29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l’art. 34, comma 3, che 
consente l’esenzione dal pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in 
presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza, tra l’atro, sociale, culturale e 
turistica; 
 ritenuto, pertanto, di voler concedere il patrocinio dell’Amministrazione Comunale 
e il nulla osta per le autorizzazioni richieste per l’organizzazione del suddetto evento 
denominato: "Sagra dell'Impanata - un salto nel passato" che si terrà nei giorni 23 e 24 
settembre 2017, organizzato dall'Associazione Castellana Conviene Confesercenti, 
ritenendo che la stessa manifestazione rappresenti un sicuro richiamo per un vasto 
pubblico, con innegabili vantaggi diretti ed indiretti per l’indotto cittadino;  

dato atto che l’intervento non si configura come sponsorizzazione e non contrasta 
con l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010; 

visto il D. Lgs. n.267/2000;  
 visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità; 

  



D E L I B E R A 
 
 La premessa è parte integrante della presente deliberazione.  
1. di concedere all'Associazione Castellana Conviene sede Confersercenti, per 

l'organizzazione dell'evento denominato: "Sagra dell'Impanata - un salto nel passato" 
che si terrà nei giorni 23 e 24 settembre 2017, per la realizzazione del programma 
sopra descritto:  

• il patrocinio dell'Amministrazione comunale di Castellana Grotte; 

• l’esonero dal pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico nelle 
seguenti aree: Largo San Leone Magno, Largo Bari e strade limitrofe, Largo Curia 
Baronale e vie limitrofe, via Sant'Onofrio e Macerasa, via De Consulibus; 

• la chiusura al traffico e sosta delle seguenti vie: via Trento, via Oronzo Viterbo, via 
Andrea Angiulli, via Carlo Pisacane, Largo San Leone Magno, Largo Bari, Largo 
Curia Baronale, via Sant’Onofrio e via Macerasa; 

• l’abilitazione per la somministrazione di alimenti e bevande nelle seguenti aree: 
Largo San Leone Magno, Largo Bari, via Sant'Onofrio, via Macerasa e via de 
Consulibus; 

• le relative autorizzazioni sanitarie, la gestione della viabilità, l’allaccio alla pubblica 
illuminazione; 

• Il nulla osta all'utilizzo del marchio De.c.o.; 

• Il nulla osta e l’esenzione totale dal pagamento dei diritti di affissione per 
l’installazione di n. 4 striscioni pubblicitari bifacciali 4 mt x 1 mt da posizionare agli 
ingressi del paese in posizione centrale della carreggiata ad un'altezza di sicurezza. 
Sugli striscioni non ci saranno sponsor, ma solo la denominazione dell'evento 
Sagra dell'Impanata e i loghi del Comune e dei soggetti organizzatori (Pro Loco 
Don Nicola Pellegrino e Associazione Castellana Conviene Confesercenti). Gli 
striscioni verranno posizionati fino al 25 settembre pp.vv. nelle seguenti vie di 
ingresso al paese: via Putignano, via Monopoli, via Polignano e via Conversano. 
Inoltre, si chiede il posizionamento di 3 stendardi, 70 cm x 100 cm, sui pali dei 
lampioni di Largo Portagrande per segnalare il parcheggio da utilizzare durante 
l'evento.  

• l’autorizzazione ad occupare l'area antistante il palazzo De Bellis, sito in Largo 
Portagrande per allestire un’antica civiltà contadina e un’area recintata, gestita da 
un soggetto abilitato da definirsi, per far effettuare eventualmente giri a cavallo, nel 
rispetto delle norme di sicurezza e con regolare assicurazione e senza fini di lucro; 

• il nulla osta ad allestire il centro storico con luci a catena e l'utilizzo di sette punti 
della rete elettrica pubblica per le postazioni espositive ed enogastronomiche; 

• l’autorizzazione all'allestimento con luci a catena, all'utilizzo della rete elettrica, il 
divieto di sosta e la chiusura al traffico veicolare delle seguenti aree: tratto di strada 
che congiunge Largo Portagrande a Largo Bari (ovvero da Piazza Vecchia a via 
Otranto), via Oronzo Viterbo, Largo Bari, via Taranto, via Trento via Don Pietro 
Giannuzzi, Largo San Leone Magno, via Pisacane, via de Consulibus, Largo curia 
Baronale, via Macerasa, via Ott. da Castellana, via Pascale, via Sant'Onofrio, via 
Arco dell'Erba, via S. Jacopo, via XI Febbraio;  

• l'esenzione totale della tassa di occupazione nelle suddette aree in cui verranno 
allestite postazioni espositive di artigiani, oleifici locali, pittori, artisti, attrezzi e 
oggetti dell'antica arte contadina che effettueranno attività senza alcuna vendita o 
scopi di lucro, giusta deliberazione di C.C. n. 21 del 31/08/2008; 

2. di provvedere ad erogare con successivo atto una compartecipazione alle spese, 
compatibilmente con la disponibilità del Bilancio dell'Ente; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile settore V (per 
quanto di competenza) al Comando di Polizia Locale (per quanto di competenza); 



4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Società I.C.A. s.r.l. – Imposte 
Comunali Affissioni – Concessionaria I.C.P.D.P.A. e TOSAP, con sede in via Michele 
Latorre, 5/b a Castellana Grotte, nonché al Presidente dell'Associazione Castellana 
Conviene, come previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente Regolamento Comunale; 

5. di invitare il responsabile del settore I agli ulteriori adempimenti, ai sensi dell’art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

            Il Redattore 

       Antonia Tauro 

 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Castellana Grotte, 14/09/2017 

 
Il Responsabile del I Settore  

f.to Dott.ssa Giovanna Amodio 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 

Castellana Grotte, 14/09/2017 

 Il Responsabile del Settore 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott.  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
_______________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1404 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

26/09/2017 al 11/10/2017. 

Castellana Grotte, 26/09/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 14/09/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 26/09/2017 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 


